
Ano 2016, Edição n.º 3412 - Crato (CE), Terça-feira 15 de Março de 2016.

ESTADO DO CEARÁ

Poder Executivo
MUNICÍPIO DE CRATO

Diário Oficial

Ano 2016, Edição n.º 3412 - Crato (CE), Terça-feira 15 de Março de 2016.

NOTIFICAÇÃO

ESTADO DO CEARÁ PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO/CE - NOTIFICAÇÃO: Francisco Xenofonte Morais, Secretário Municipal de Serviços 
Públicos, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, CONVOCA a empresa: JAO CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA - ME, 
CNPJ: 22.632.313/0001-03, com endereço a Rua João Saraiva da Cruz, nº 313 – Casa “A” – Bairro Nossa Senhora de Fátima – CEP: 63.180-000 – 
Barbalha/CE, neste ato representada por seu representante legal a Sra. Bianca Madja da Silva, CPF nº 712.881.983-53, vencedora do Processo de Licitação na 
modalidade TOMADA DE PREÇOS Nº 2015.09.08.1, para no prazo de 08 (oito) dias úteis, contados a partir da publicação desta, iniciar os serviços ora 
contratado, referente a licitação em epígrafe, sob pena de decair do direito de rescisão do contrato, com prejuízo das sanções previstas no edital e da Lei 
Federal 8.666/93 e suas alterações posteriores. Objeto do contrato: CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA URBANIZAÇÃO DO 
ENTORNO DA PRAÇA DA PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO COM CONSTRUÇÃO DE CALÇADAS, neste município. Certifico ainda que: De 
acordo com a ordem de serviço, se dentro do prazo a convocada não iniciar as obras com um número de operários satisfatório a conclusão da mesma, a 
administração rescindirá o contrato e convocará os licitantes remanescentes, na ordem de classificação, para assinatura do contrato, em igual prazo e nas 
mesmas condições propostas pelo primeiro classificado, inclusive quanto aos preços. Sem mais para o momento, atenciosamente. Francisco Xenofonte Morais 
– Secretário Municipal de Serviços Públicos. Crato/CE, 15 de março de 2016. 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0903001/2016 – SEAD
CRATO/CE, 09 DE MARÇO DE 2016
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
EXONERAR VLADIANA MENESES DE BRITO FEITOSA, portador (a) de CPF 976.971.843-20, do cargo de COORDENADOR (A) ESPECIAL DO 
CRAS, simbologia CDS 04, parte integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL, conforme lei 2.852, de 
09 de maio de 2013, alterada pelas leis 2.884, de 19 de junho de 2013 e 2.900, de 01 de agosto de 2013.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 09 de março de 2016.
_________________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0903002/2016 – SEAD
CRATO/CE, 09 DE MARÇO DE 2016
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
NOMEAR VLADIANA MENESES DE BRITO FEITOSA, portador (a) de CPF 976.971.843-20, no cargo de COORDENADOR (A) ESPECIAL DO 
SERVIÇO DE CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO DE VINCULOS, simbologia CDS 04, parte integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL, conforme lei 2.852, de 09 de maio de 2013, alterada pelas leis 2.884, de 19 de junho de 2013 e 2.900, de 
01 de agosto de 2013.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 09 de março de 2016.
_________________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 1 de 4



PORTARIA

PORTARIA Nº 0903003/2016 – SEAD
CRATO/CE, 09 DE MARÇO DE 2016
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
NOMEAR MÁRCIA MARIA DOS SANTOS COSTA, portador (a) de CPF 421.486.263-53, no cargo de COORDENADOR (A) ESPECIAL DO CRAS, 
simbologia CDS 04, parte integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL, conforme lei 2.852, de 09 de 
maio de 2013, alterada pelas leis 2.884, de 19 de junho de 2013 e 2.900, de 01 de agosto de 2013.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 09 de março de 2016.
_________________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 1103001/2016 – SEAD
CRATO/CE, 11 DE MARÇO DE 2016
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
NOMEAR CLAUDENY CUSTODIO RIBEIRO, portador (a) de CPF 703.145.193-00, no cargo de COORDENADOR (A) DE ENSINO INFANTIL, 
simbologia CDE 05, lotado (a) na CEI PASTRORAL DO MENOR, parte integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, criada pela Lei 
2.852, de 09 de maio de 2013. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 11 de março de 2016.
_____________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 1503001/2016 – SEAD
CRATO/CE, 15 DE MARÇO DE 2016
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
CONCEDER GRATIFICAÇÃO DE 70% a NEYVIA SAMARA TEIXEIRA MATOS, portador (a) de CPF 047.529.653-21, nomeado (a) no cargo de 
ASSISTENTE EXECUTIVO II, simbologia CDA 02, por estar exercendo, além de suas atribuições, outras de interesse do GABINETE DO PREFEITO, 
conforme lei 2.852, de 09 de maio de 2013. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 15 de março de 2016.
_______________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 1503002/2016 – SEAD
CRATO/CE, 15 DE MARÇO DE 2016
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
CONCEDER GRATIFICAÇÃO DE 30% a BRUNA GALVÃO LÔBO, portador (a) de CPF 067.891.253-02, nomeado (a) no cargo de ASSISTENTE 
EXECUTIVO II, simbologia CDA 02, por estar exercendo, além de suas atribuições, outras de interesse do GABINETE DO PREFEITO, conforme lei 2.852, 
de 09 de maio de 2013. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 15 de março de 2016.
_______________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 1503003/2016 – SEAD
CRATO/CE, 15 DE MARÇO DE 2016
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
CONCEDER GRATIFICAÇÃO DE 50% a ROBERTO MARCELINO SILVA, portador (a) de CPF 758.689.033-15, nomeado (a) no cargo de ASSISTENTE 
EXECUTIVO II, simbologia CDA 02, por estar exercendo, além de suas atribuições, outras de interesse da PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO, 
conforme lei 2.852, de 09 de maio de 2013. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 15 de março de 2016.

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 2 de 4



_______________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete

PORTARIA

PORTARIA Nº 1503004/2016 – SEAD
CRATO/CE, 15 DE MARÇO DE 2016
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
REVOGAR, A PEDIDO, A DESIGNAÇÃO DA SERVIDORA EFETIVA MARIA EDNA FERNANDES BARRETO, portador (a) de CPF 434.160.633-68, 
do cargo de COORDENADOR (A) ESPECIAL DE MERENDA ESCOLAR e REVOGAR a FUNÇÃO GRATIFICADA – FG 07, concedida ao mesmo (a) 
através da portaria de nº 0106024, de 01 de junho de 2015, SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, conforme lei 2.852, de 09 de maio de 2013, 
alterada pela Lei n° 3.076/2014, de 23 de dezembro de 2014.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 15 de março de 2016.
_______________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 1503005/2016 – SEAD
CRATO/CE, 15 DE MARÇO DE 2016
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
EXONERAR LAERCIO FARIAS BEZERRA, portador (a) de CPF 004.205.533-47, do cargo de TÉCNICO ADMINISTRATIVO, simbologia CDA 02, parte 
integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, criado pela lei 2.852, de 09 de maio de 2013. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 15 de março de 2016.
_______________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 1603001/2016 – SEAD
CRATO/CE, 16 DE MARÇO DE 2016
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
NOMEAR LAERCIO FARIAS BEZERRA, portador (a) de CPF 004.205.533-47, no cargo de COORDENADOR ESPECIAL DE MERENDA ESCOLAR, 
simbologia CDS 04, parte integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, conforme lei 2.852, de 09 de maio de 2013, alterada pela Lei n° 
3.076, de 23 de dezembro de 2014.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 16 de março de 2016.
_____________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº2902001/2016
CRATO/CE,29 DEFEVEREIRODE 2016.
O Procurador Geral do Município, no uso de suas atribuições legais e com fundamento no que dispõe a Lei Municipal n° 1535/94, de 29 de março de 1994, etc.
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNARRAPHAEL BATISTA MENEZES SOBREIRA DE OLIVEIRA, inscrito com CPF Nº: 062.173.733-00 portador do RG Nº: 
20078526528-SSP/CE, lotado na Procuradoria Geral do Município, cargo de Assistente Executivo II do Município, Matrícula Nº: 27124, para ser portador do 
Suprimento de Fundos no valor de R$ 520,00 (Quinhentos e Vinte Reais), para custear pequenas despesas e/ou outros serviços e encargos.
Parágrafo Único. Orecurso especificado na presente portaria será alocado na conta de Dotação Orçamentária de N° 1401.04.122.0002.2073 e Elemento de 
Despesa de N° 3.3.90.36.00.
Art. 2º - O prazo para aplicação do Suprimento de Fundos será de 30 (trinta) dias, devendo a prestação de contas correspondente seefetuar em até 10 (dez) dias 
após o vencimento do prazo de aplicação.
Art. 3º - Fica a tesouraria autorizada, após emissão do empenho da despesa, a efetuar o devido pagamento, através de transferência bancária, em nome do 
servidor (a) indicado no Art. 1° da presente portaria.
Art. 4º - Cópia desta portaria, comprovante de depósito bancário e outros documentos que se fizerem necessários, deverão ser encaminhados ao setor de 
contabilidade para o competente registro e tomada de contas, nos termos da Lei Municipal N° 1.535/94.
Art. 5º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Prefeitura Municipal do Crato, Gabinete do Prefeito, em29 de Fevereiro de 2016.
George Érico de Alencar Braga Borges
Procurador Geral do Município. 

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 3 de 4



http://www.crato.ce.gov.br

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 4 de 4


